
                                             
 

 

D.D.G. U.S.I.  n.                del                            

 

Repubblica Italiana 

 
Regione Siciliana 

Assessorato regionale  

della Famiglia, delle Politiche Sociali e del Lavoro 

  

Ufficio 
Speciale 

Immigrazione 

 

Decreto di integrazione dei componenti del Gruppo di Lavoro -  Fondo Asilo, Migrazione e Integrazione 2014-2020 – 

Progetto “L'italiano: la strada che ci unisce”- Obiettivo Specifico: 2.Integrazione / Migrazione legale. Obiettivo 

Nazionale: ON 2 - Integrazione - lett. h) Formazione civico linguistica –  

Piani regionali formazione linguistica 2018 – 2021 –  

VISTO lo Statuto della Regione; 

VISTE  le leggi regionali 22 dicembre 1962 n. 28 e 10 aprile 1978 n. 2 e successive modifiche ed integrazioni; 

VISTA  la legge regionale 16 dicembre 2008 n.19 e il relativo regolamento attuativo emanato con decreto del 

Presidente della Regione del 5 dicembre 2009, n. 12; 

VISTO il Decreto Presidenziale del 14 giugno 2016, n. 12 recante “Regolamento di attuazione del Titolo II della 

legge regionale 16 dicembre 2008, n. 19. Rimodulazione degli assetti organizzativi dei Dipartimenti 

regionali di cui all’articolo 49, comma 1, della legge regionale 7 maggio 2015, n. 9. Modifica del decreto del 

Presidente della Regione 18 gennaio 2013, n. 6 e successive modifiche e integrazioni” ed infine dal Decreto 

del Presidente della Regione n. 12 del17 giugno 2019; 

VISTO il Decreto del Presidente della Regione del 23 luglio 2015 in attuazione alla Deliberazione della Giunta 

regionale n. 175/2015 che ha istituito l’Ufficio Speciale Immigrazione della Regione siciliana; 

PRESO ATTO del D.A. n. 03 Gab. del 26.01.2021 di approvazione del contratto individuale di lavoro della dott.ssa 

Michela Bongiorno, dirigente di III fascia del ruolo unico di Dirigente responsabile dell’Ufficio Speciale 

Immigrazione; 

VISTA  la Legge regionale 25 Maggio 2022 n. 14 avente per oggetto “Bilancio di Previsione della Regione Siciliana 

per il triennio 2022 - 2024” pubblicata presso la G.U.R.S. n. 24 del 28.5.2022 Supplemento ordinario; 

VISTA  la Legge regionale 25 Maggio 2022 n. 13 avente per oggetto “Legge di stabilità regionale 2022 - 2024” 

pubblicata presso la G.U.R.S. n. 24 del 28.5.2022 parte I; 

VISTO     il decreto legislativo n. 118 del 23.06.2011 e successive modifiche ed integrazioni; 

VISTO il decreto dell’Assessore Regionale per il Bilancio e le Finanze n. 30 del 31.01.2014 e successive modifiche 

ed integrazioni con il quale, ai fini della gestione e rendicontazione, le unità previsionali di base sono 

riportate in Capitoli; 

VISTO il Regolamento (UE) n. 516/2014 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 16 aprile 2014 che istituisce il 

Fondo Asilo, Migrazione e Integrazione, modifica la decisione 2008/381/CE del Consiglio e abroga le 

decisioni n. 573/2007/CE e n. 575/2007/CE del Parlamento e del Consiglio e la decisione 2007/435/CE del 

Consiglio; 

VISTO  il decreto prot. n. 0008843 del 4 luglio 2018 con il quale è stato adottato l’Avviso pubblico per la 

presentazione di progetti da finanziare a valere sul Fondo Asilo, Migrazione e Integrazione 2014-2020 –

Obiettivo Specifico 2 “Integrazione / Migrazione legale” - Obiettivo Nazionale 2 “Integrazione” – “Piani 

Regionali di formazione linguistica; 

0003 24 gennaio 2023



 2 

VISTA  la proposta progettuale “L'italiano : la strada che ci unisce” presentata dalla Regione Siciliana - Assessorato 

della Famiglia, delle Politiche Sociali e del Lavoro - Dipartimento della Famiglia e delle Politiche Sociali, 

quale capofila del raggruppamento costituito dal CPIA Agrigento, CPIA Caltanissetta/Enna, CPIA Catania 1, 

CPIA Catania 2, CPIA Messina, CPIA Palermo 1, CPIA Palermo 2, CPIA Ragusa, CPIA Siracusa, CPIA Trapani e 

dall’ Ufficio Scolastico Regionale per la Sicilia, in adesione all'avviso suddetto tramite sistema informativo 

del FAMI; 

VISTO  il decreto ministeriale prot. n. 16638 del 21 dicembre 2018 che dispone l'approvazione della proposta 

progettuale “L'italiano : la strada che ci unisce”, presentata dalla Regione Siciliana; 

CONSIDERATO che per la realizzazione del progetto è stata assegnata alla Regione Siciliana la somma complessiva 

di Euro 1.857.518,08 di cui € 928.759,04, pari al 50% proveniente dal contributo comunitario, e il restante 

50%, pari ad € 928.759,04 quale contributo pubblico nazionale; 

VISTA  la Convenzione di Sovvenzione FAMI codice progetto : PROG - 2481 sottoscritta in data 17/04/2019 tra la 

Regione Siciliana - Assessorato della Famiglia, delle Politiche Sociali e del Lavoro - Ufficio Speciale 

Immigrazione, quale beneficiario capofila, e il Ministero dell’Interno; 

CONSIDERATO che il progetto in questione prevede al par. 8.1.3 “Gruppo di Lavoro” la costituzione di un gruppo di 

lavoro composto da 3 rappresentanti del Serv. 2 Dipartimento Reg.le Famiglia e Politiche Sociali, allora 

competente, oggi da intendersi, Ufficio Speciale Immigrazione, uno dei quali avrà funzioni di coordinatore, 

un referente dell’USR Sicilia – Dirigente tecnico con competenza di settore, 2 dirigenti scolastici dei C.P.I.A. 

Sicilia, un rappresentante del Gruppo Tecnico, l’Esperto esterno di monitoraggio e l’Esperto di Assistenza 

Tecnica. 

PRESO ATTO delle attività e dei compiti assegnati al Gruppo Tecnico descritti al succitato par. 8.1.3 “Gruppo di 

Lavoro” del progetto approvato; 

VISTA la nota dell’U.S.R. DRSI.R.U. 0000977.17-01-2020 del 17.01.2020, con la quale, in riscontro alla richiesta 

dell’Ufficio Speciale Immigrazione prot. n. 084 del 16.1.2020, è stato trasmesso il decreto DRSI.R.U. 

0000976.17-01-2020 con il quale sono stati designati i componenti di competenza e, in particolare : 

    Prof.ssa Fiorella Palumbo, Dirigente Tecnico – Referente USR Sicilia, 

   Prof. Giovanni Bevilacqua, Dirigente Scolastico – C.P.I.A. di Caltanissetta/Enna, 

               Prof.ssa Simonetta Arnone, Dirigente Scolastico della Scuola “A. Manzi” di Siracusa; 

VISTA la nota prot. n. 085 del 16.1.2020 dell’Ufficio Speciale Immigrazione con la quale, inoltre, si designano i 

Sigg. Saverino Richiusa, Maurizio Sinatra e Davide Delia quale componenti del Gruppo di Lavoro in 

questione in rappresentanza dello stesso Ufficio Speciale così come previsto dal succitato par. 8.1.3; 

VISTO il D.D.G. U.S.I. n. 005 del 21.1.2020 con il quale è stata disposta la istituzione e individuazione dei 

componenti del Gruppo di Lavoro in questione; 

VISTO il D.D.G. U.S.I. n. 10 del 27.01.2020 con il quale è stata disposta la correzione al precitato provvedimento, 

istituendo contestualmente il Gruppo di Lavoro previsto dal par. 8.1.3 “Gruppo di Lavoro” del progetto in 

questione così composto : 

- Sig. Saverino Richiusa – Rappresentante dell’Ufficio Speciale Immigrazione – Regione Siciliana, con 

funzioni di Coordinatore; 

- Sig. Maurizio Sinatra – Rappresentante dell’Ufficio Speciale Immigrazione – Regione Siciliana; 

- Sig. Davide Delia - Rappresentante dell’Ufficio Speciale Immigrazione – Regione Siciliana; 

- Prof.ssa Fiorella Palumbo, Dirigente Tecnico – Referente USR Sicilia, 

- Prof. Giovanni Bevilacqua, Dirigente Scolastico – C.P.I.A. di Caltanissetta/Enna, 

- Prof.ssa Simonetta Arnone, Dirigente Scolastico della Scuola “A. Manzi” di Siracusa; 

VISTA la nota disposizione di servizio prot. n. 107019 del 27.10.2022 del Dipartimento Regionale Funzione 

Pubblica con la quale la Dott.ssa Agata Rubino è stata trasferita presso l’Ufficio Speciale Immigrazione; 

VISTA la nota prot. n. 3380/USI  del 4.11.2022 con la quale si comunica che in pari data la Dott.ssa Agata Rubino 

ha preso servizio presso l’Ufficio Speciale Immigrazione; 

CONSIDERATO che la Dott.ssa Agata Rubino, dalla data di presa di servizio, è stata incaricata di provvedere al 

supporto per il coordinamento e la direzione del progetto in questione e, quindi, ha prestato attività 

lavorativa in tal senso anche nelle ore pomeridiane e, quindi, in attività extra – ordinaria; 

RITENUTO, pertanto, di dover integrare il Gruppo di Lavoro previsto dal par. 8.1.3 “Gruppo di Lavoro” del progetto in 

questione con la succitata nuova unità di personale assegnata all’Ufficio Speciale Immigrazione, 

riconoscendo alla stessa il servizio prestato nell’ambito del gruppo di lavoro a far data dalla sua presa di 

servizio; 



3 

CONSIDERATO che l’art. 4 del succitato provvedimento di istituzione cita che “Ai componenti istituzionali del Gruppo 

Tecnico verrà riconosciuto un compenso a valere sulla specifica voce di costo prevista nel Budget di 

progetto approvato con la Convenzione. La quota destinata al Gruppo Tecnico verrà quantificata con 

successivo atto”; 

RITENUTO, alla luce di quanto sopra e in ordine al budget di progetto per i compiti in questione, di dover, inoltre, 

assegnare al personale a suo tempo incaricato e così integrato, il numero delle ore per le quali risulta 

spettante il previsto compenso, in periodi in cui gli stessi non risultano impiegati in attività rientranti nelle 

loro funzioni ordinarie ed al di fuori del regolare orario di lavoro ordinario così come sotto riportato : 

N.O. COGNOME E NOME N. ORE LAVORO ASSEGNATE 

1 Richiusa Saverino 125 

2 Delia Davide 125 

3 Sinatra Maurizio 125 

4 Rubino Agata 125 

D E C R E T A 

 

Art. 1 - Per le motivazioni di cui in premessa, in attuazione del progetto “L'italiano : la strada che ci unisce” 

finanziato con il decreto ministeriale prot. n. 16638 del 21 dicembre 2018,  a valere sull’Avviso pubblico per la 

presentazione di progetti da finanziare a valere sul Fondo Asilo, Migrazione e Integrazione 2014-2020 – Obiettivo 

Specifico 2 “Integrazione / Migrazione legale” - Obiettivo Nazionale 2 “Integrazione” – “Piani Regionali di formazione 

linguistica, è integrato il Gruppo di Lavoro previsto dal par. 8.1.3 “Gruppo di Lavoro” del progetto in questione con la 

Sig.ra Rubino Agata e risulta, quindi, così composto : 

 Sig. Saverino Richiusa – Rappresentante dell’Ufficio Speciale Immigrazione – Regione Siciliana, con funzioni di 

Coordinatore; 

 Sig. Maurizio Sinatra – Rappresentante dell’Ufficio Speciale Immigrazione – Regione Siciliana; 

 Sig. Davide Delia - Rappresentante dell’Ufficio Speciale Immigrazione – Regione Siciliana; 

 Sig.ra Agata Rubino - Rappresentante dell’Ufficio Speciale Immigrazione – Regione Siciliana; 

 Prof.ssa Fiorella Palumbo, Dirigente Tecnico – Referente USR Sicilia, 

 Prof. Giovanni Bevilacqua, Dirigente Scolastico – C.P.I.A. di Caltanissetta/Enna, 

 Prof.ssa Simonetta Arnone, Dirigente Scolastico della Scuola “A. Manzi” di Siracusa;  

           

Art. 2 - Ai componenti istituzionali del Gruppo di Lavoro, Rappresentanti dell’Ufficio Speciale Immigrazione, verrà 

riconosciuto un compenso a valere sulla specifica voce di costo prevista nel Budget di progetto approvato con la 

Convenzione, quantificato in ordine al numero di ore così assegnate : 

N.O. COGNOME E NOME N. ORE LAVORO ASSEGNATE 

1 Richiusa Saverino 125 

2 Delia Davide 125 

3 Sinatra Maurizio 125 

4 Rubino Agata 125 

Il presente decreto sarà pubblicato sul sito istituzionale dell’ufficio Speciale Immigrazione – Regione Siciliana ai sensi 

della normativa vigente. 

 

Il Dirigente dell’Ufficio Speciale 

                         Dott.ssa Michela Bongiorno 

 
MICHELA BONGIORNO 

2023.01.24 16:55:38 

+01'00'


